
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 
                                             
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţii ”Alimentare cu energie electrica la sediul administrativ –Cimitirul 
Nou, municipiul Bistrița, str.Tărpiului nr.20C, județul Bistrița-Năsăud” 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31.03.2022; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare al Primarului municipiului Bistriţa nr. 24322/07.03.2022; 
Raportul nr. 24940/07.03.2022 al Direcţiei Servicii Publice Bistrița, al Direcției 

Tehnice și al Direcției Administrație Publică, Juridic; 
Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii" Alimentare cu energie 

electrica la sediul administrativ –Cimitirul Nou, municipiul Bistrița, str. Tărpiului nr.20C,  
județul Bistrița-Năsăud", întocmit de Societatea Electroconstrucția Elco Bistrița S.A.; 

Avizul nr. 3/15.02.2022 al Consiliului Tehnico-Economic; 
Avizul favorabil nr.66/30.03.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
în conformitate cu : 
prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.30/08.02.2022 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2022 
și estimat pe anii 2023-2025, anexa nr.5, vol.1, Cap.70.02.50 punctul 2; 

prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.136/2013 privind 
aprobarea Planului Urbanistic General al municipiului Bistrița și a Regulamentului 
Local de Urbanism, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.184/31.10.2018 
privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a documentaţiei de urbanism 
„Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului Bistriţa” şi a Regulamentului local 
de urbanism; 

prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.208/15.12.2011 
pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a municipiului Bistrița pentru 
perioada 2010-2030, realizată în cadrul proiectului ”Elaborarea Strategiei de 
Dezvoltare locală a municipiului Bistrița pentru perioada 2010-2030” cofinanțat din 
fondul social European prin Programul operațional, Dezvoltarea capacității 
administrative, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.44 alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

 

prevederile art.7 din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de 
elaborare și conţinutul cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”d”, art.139 alin.(3) lit.”e”, art.196 
alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. – Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 

”Alimentare cu energie electrica la sediul administrativ – Cimitirul Nou, municipiul 
Bistrița, str.Tărpiului nr.20C, județul Bistrița-Năsăud”, elaborat de Societatea 
Electroconstrucția Elco Bistrița S.A., cu indicatorii tehnico-economici prevăzuţi în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. – Finanţarea obiectivului de investiții prevăzut la art.1 se face din 
fondurile bugetului local al municipiului Bistrița. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Viceprimarul de resort şi Direcţia 
Servicii Publice Bistriţa, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”e” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 19 voturi ”pentru”. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Domnului Viceprimar Hangan Sorin; 
- Direcţiei Servicii Publice Bistriţa; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Tehnice; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa Năsăud. 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                      SECRETAR GENERAL, 
        HANGAN SORIN                                       GAFTONE FLOARE 
 
 

 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 31 MARTIE 2022 
Nr. 76 
BD/BAS/ ex.3  


